
 
ZÁŘÍ 2015                    26. ROČNÍK                   CENA 10 Kč 

 

 

 

 
 

 

První školní den v ZŠ Deštná. 
 

 
 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: David Šašek, Pavla Tomšů, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, 

Vladislava Stránská, Věra Šichtová, Michaela Menčíková 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

 

 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení spoluobčané, 

 

prázdniny již skončily, dovolené většinou také a děti nastoupily znovu do 

škol a školek, i pro měsíc září jsme pro vás připravili náš zpravodaj plný 

informací a zajímavostí. Několik jich mám pro vás i já: 

 

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Deštná se v měsíci srpnu neuskutečnilo. Plánuji ho 

až na pondělí 14. září od 19 hodin, jste samozřejmě všichni zváni. 

  

V rámci Veřejné zakázky na akci Vodovod a kanalizace Deštná – Stráně, jsem podepsal 

v srpnu Smlouvu o dílo s výhercem výběrového řízení a to společností „RVS – VHS“ 

(Vodohospodářské stavby, s.r.o. a Radouňská vodohospodářská společnost, a.s.). Cena za 

realizaci je stanovena na 11.690.500 Kč oproti rozpočtovaným 13,5 mil. Kč (obě částky 

jsou bez DPH). Se společností Garanta CZ, která nám administruje žádost o dotace na 

Ministerstvu zemědělství, jsme připravili dokumenty, které tam zašleme a budeme čekat 

na komisi MZE, která nám potvrdí správnost údajů. Předpokládáme, že rozhodnutí o 

dotaci budeme mít v průběhu října, poté požádáme ještě na Jihočeském kraji o další dotaci 

ve výši 10 % celkových nákladů. Realizace se touto administrativou posune nejspíše až na 

konec roku 2015 a rok 2016.  

 

Město Deštná pořádá zájezd do Stavovského divadla na groteskní komedii LES, v podání 

Činohry Národního divadla, v hlavní roli s Ivou Janžurovou v neděli 27. září, odjezd 

z Deštné je naplánován na 13 hodin, tříhodinové představení začíná v 19 hodin. Návrat je 

naplánován kolem 1 hodiny ranní. Cena za vstupenku a autobus je stanovena pouze na 

375 Kč. Hlásit se můžete na tel. 723 734 612 nebo 384 384 231. Zbývá již pouze několik 

posledních volných míst.  
 

V přísálí kulturního domu můžete navštívit až do neděle 13. září Výstavu výtvarníků 

deštenska a okolí. K vidění jsou fotografie, kresby, malby a další. Výstava je velmi 

zajímavá a určitě stojí za návštěvu.  

 

Společnost E.ON prostřednictvím subdodavatelů bude v období 3. září až 15. října 

provádět výkopové práce od trafostanice u kotelny, přes parkoviště u Zdravotního 

střediska až ke Kulturnímu domu, bude tudíž omezeno parkování, využijte parkoviště u 

Jednoty.  

 

Od 26. srpna až do 20. prosince se v obci Světce opravuje most přes Dírenský potok (směr 

na H. Radouň). Provoz pro vozidla do 3,5 t je umožněn od Poslušných až k obecnímu 

úřadu ve Světcích a je upraven semafory. Dejte v tomto úseku velký pozor, protože provoz 

není pro majitele nemovitostí v této ulici nijak vyřešen a oni musí vyjíždět, aniž by viděli 

signalizaci semaforů, proto je můžete potkat, i když pojedete na zelenou.       

 

David Šašek, DiS. – starosta 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

Jubilantům k významným narozeninám 

 

 

Paní Marii  T o m š í k o v é z Deštné 

Panu Jiřímu  K o c i a n o v i z Deštné 

Panu Václavu   H r d l i č k o v i z Deštné 

Paní Ladislavě  M u s i l o v é z Deštné 

Paní Marii  H o l k u p o v é z Deštné 

Paní  Marii Š t ě p á n o v é z Deštné 

Panu Františku H o l k u p o v i z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

 

Alžběta S i n e r o v á. 

 

přejeme jí zdraví, štěstí, spokojené dětství a rodičům srdečně blahopřejeme. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

SBÍRKA POUŽITÉHO OŠACENÍ 

 

Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské); lůžkovin, prostěradel, ručníků, 

utěrek, záclon; látky (minimálně 1m
2
, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek); 

domácí potřeby - nádobí, skleničky - vše nepoškozené; vatované a péřové přikrývky, 

polštáře a deky; obuv – veškerou nepoškozenou; hračky – nepoškozené a kompletní; peří; 

menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční; knihy. 

 

Sbírka se uskuteční: 7. – 11. září 2015 ve VESTIBULU MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

V DEŠTNÉ. Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel.: 384 384 291, 737 572 582. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v září otevřeno v sobotu 26.9.2015, mimo tuto 

dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na telefon 607 937 291 – Pavel Kučera.  

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do 

kontejneru u zadního vchodu do KD a také do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  
OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a 

obuv – vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného 

kontejneru u zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, 

prosíme o řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro 

domácnosti a hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. 

 Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

 Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu 

přes Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský 

olej a tuk se do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

 Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u sběrného místa, u zadního vchodu do 

KD a u mostu v ulici Stránská. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další 

různé kovové předměty nacházející se v domácnosti. Rozmístění dalších nádob na 

kovové předměty se připravuje. 
 

ODPADY MAJITELŮ NEMOVITOSTÍ Z OKOLNÍCH OBCÍ!!! 
 

Žádáme občany ostatních obcí (mimo Lipovky), aby k nám neodkládali odpady, 

které mají za povinnost likvidovat ve své obci! Likvidaci plastů, papíru, skla, barev, 

bio odpadu, velkoobjemového odpadu a dalšího, řešte s vašimi starosty nebo 

zastupiteli! Zvyšujete tím náklady na svoz odpadů obyvatelům Deštné a Lipovky. V 

Deštné můžete odevzdávat pouze elektrospotřebiče ve sběrném místě, popř. oděvy, 

boty do kontejnerů u KD a v Zahradní ulici. 

ZA DODRŽOVÁNÍ TĚCHTO PRAVIDEL PŘEDEM DĚKUJEME. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v srpnu 2015: 

 

 V mateřské školce se dokončila přestavba horního oddělení a kuchyňky. 

 Po výměně oken na poště a lékárně jsme začali s opravou celé přední strany této budovy 

a též průjezdu. 

 Na konci vodovodního řadu u školní kuchyně byla provedena rekonstrukce vodovodní 

šachty, kde se instaloval chybějící hydrant na odkalování a zakončení bylo připraveno 

na další připojení nového řadu. 

 Mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky 

(úklid veřejných prostranství, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a kanalizace, 

sečení veřejných prostranství a další).  

    



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

    
 

Nové smlouvy na odběr vody a vypouštění odpadních vod - Instalace vodoměru na 

vlastní studnu 

 

V současné době začneme s roznášením a podepisováním nových smluv na odběr 

vody a vypouštění odpadních vod, které jsou zpracovány podle nového Občanského 

zákoníku (89/2012 Sb.). V těchto smlouvách budou aktualizovány veškeré dostupné 

informace o majitelích nemovitostí spolu se změnami, které přinesl nový občanský 

zákoník.  

Největší změnou bude pro majitele nemovitostí odebírající vodu z vlastní studny 

(vrtu) a vypouštějící ji do kanalizace, nastavení stočného.  

Pro objektivní stanovení stočného pro nemovitosti odebírající vodu ze studny (vrtu), 

je optimální řešení instalování vodoměru na studnu (vrt), podle kterého bychom 

stanovovali stočné pro danou nemovitost. Instalace vodoměrné soupravy probíhá na 

náklady majitele nemovitosti, vodoměr dodá město zdarma. Po instalaci vodoměru na 

studnu je potřeba, aby toto vlastník nemovitosti nahlásil spolu s počátečním stavem 

vodoměru, kdy následně bude vodoměr zaplombován.  

Pokud majitel tyto kroky neučiní, bude stočné stanoveno dle směrné spotřeby vody, 

stanovené vyhláškou č. 120/2011 Sb. Ve vyhlášce je na jednoho trvale bydlícího obyvatele 

stanovena spotřeba 35 m
3
.  

 

Tlaková kanalizace v ulici Stránská, Světecká a v lokalitě u lázní 
 

V současné době je podepsána smlouva s realizační firmou na stavbu I. a II. etapy tlakové 

kanalizace. Podle prvních předběžných informací realizační firmy se v letošním roce 

připraví staveniště a samotné výkopové práce začnou po novém roce. Veškeré informace 

ohledně instalace domovních šachet s vámi budou včas projednány po upřesnění 

veškerých detailů s realizační firmou.  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

 

        

 Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Prázdniny utekly jako voda a v létě tichá a klidná knihovna se opět zaplní 

halasem dětí. Stejně tak ožije i náměstí a škola. 

Doufáme, že jste si horkého léta užili do sytosti a těšíte se na barevný 

podzim. Pokud nám příroda ještě nějaké listí po suchém létě schová. 

I naše knihovna se od 1. září vrací do zaběhnutých kolejí, což pro čtenáře znamená návrat 

ke čtyřdenní otevírací době. 

 

  Po. 16,00 - 18,30   Út. 13,30 - 18,30   St. 16,00 - 18,00   Čt. 13,00 - 18,30 

 

Nabízíme 

 

Chtěly bychom našim čtenářům připomenout, že stále platí prodej vyřazených knih – 5 Kč 

za kus a donáška knih do domu pro seniory či nemocné spoluobčany. 

 

V novém školním roce nabízíme volnočasové aktivity pro děti i dospělé, pro školní 

družinu pokračování v besedách o knihách, knihovně, pohádkách, o hrdinech 

dětských knih a další. 

 

Ještě něco málo informací z literárního světa: 

 

15. září uplyne 125 let od narození vynikající anglické spisovatelky detektivek Agathy  

Christie (nar. 15.9.1890). Milovníky detektivek není třeba seznamovat s její rozsáhlou 

tvorbou, ale přesto zde uvádíme několik titulů, které si můžete vypůjčit v naší knihovně. 

Např.: Nultá hodina 

           Deset malých černoušků 

           Mrtvá v knihovně 

           Muž v mlze 

           Detektivní příběhy slečny Marplové 

           Hercule Poirot 

           Smrt v oblacích a mnoho dalších. 

 

Nové knihy 

 

Začátkem školního roku máme pro čtenáře připraveno opět několik nových knih. Zde je 

malá ochutnávka: Na milovníky knih Vlastimila Vondrušky čekají dva díly Husitské 

epopeje. V edici původní česká detektivka můžeme čtenářům nabídnout titul Stanislava 

Češky: Smrt z minulosti a Ladislava Barana: Písecká četnická pátračka. 

Můžete se začíst do pověstí z Jindřichova Hradce, Deštné, Žirovnice, Kardašovy Řečice, 

Jarošova, Nové Bystřice a Stráže nad Nežárkou.  

Ze zahraničních kriminálek nabízíme knihu Dnes v noci zemřeš Vivecy Stein a Sen Noci 

svatojánské Arne Dahla.  

Příběhy z pera našich autorů nebo spíš autorek jsou knihy Věry Řeháčkové: Nevím, kdo 

jsem, Petry Soukupové: Pod sněhem a Hany Marie Körnerové: Nevěsta ze zámoří.  

Z knihovny v Jindřichově Hradci máme půjčenu knihu Kena Folleta: Hranice věčnosti. 

Doufáme, že si z pestré nabídky vyberete.                   LiSt 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

 

V srpnu byla Jednotka SDH Deštná povolána ke 3 zásahům: 

 

6. srpna ve 13 hodin 47 minut byla Jednotka SDH Deštná povolána 

operačním střediskem k požáru pole v Plasné. Jednalo se o požár 

strniště a slámy vzniklý od závady na zemědělské technice. K požáru 

vyjela obě vozidla, zasahovalo celkem 7 hasičů. Na základnu se 

jednotka vrátila v 16 hodin 50 minut. 

 

 
 

10. srpna v 15 hodin 28 minut byla Jednotka SDH Deštná povolána operačním střediskem 

k požáru v Lodhéřově čp. 81. Jednalo se o požár suché trávy, dřeva a plotu. K požáru 

vyjela obě vozidla, zasahovalo celkem 14 hasičů. Na základnu se jednotka vrátila v 16 

hodin 20 minut. 

 

13. srpna v 16 hodin 08 minut byla Jednotka SDH Deštná povolána operačním střediskem 

k požáru stohů slámy v Klenově. K požáru vyjela obě vozidla, zasahovalo celkem 15 

hasičů. Na základnu se jednotka vrátila ve 20 hodin 20 minut. 

 

V sobotu 22. srpna jsme se zúčastnili soutěže v požárním útoku ve Světcích, která se 

konala u příležitosti oslav založení obce. Soutěž proběhla bez problémů za účasti družstev 

z Drunče, Březiny, Dolního Skrýchova, Deštné I a II a domácích Světců. Zvítězilo 

družstvo z Drunčí, naše družstva se umístila na 2. a 3. místě. Mimo soutěž jsme předvedli 

ukázku požárního útoku motorovou stříkačkou DS 16 z roku 1936 vyrobenou firmou 

Stratílek.  

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

V sobotu 29. srpna proběhlo od 13 hodin v Lipovce prověřovací cvičení JSDH Deštná a 

JSDH Lipovka. Hlavním cílem bylo prověření akceschopnosti obou jednotek a techniky. 

Byl proveden simulovaný zásah na hořící objekt a obě jednotky vytvořily vedení na 

dálkovou dopravu vody. Cvičení bylo úspěšné, všem zúčastněným tímto děkuji. 

 

 
                                                                                                               (Jan) 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

Sbor dobrovolných hasičů Deštná děkuje tímto všem obyvatelům Deštné a Lipovky 

za příkladné chování v době letošního období extrémního sucha, kdy v našem 

hasebním obvodu nevznikl žádný požár. Děkujeme! 

 

                                                                                Deštenští hasiči 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Žáci ZŠ Deštná na studijně poznávacím zájezdu 

v Anglii  

(15.8.2015 - 21.8.2015) 

 

Dne 15.8.2015 v 15:00 hodin jsme vyrazili na týdenní 

jazykově vzdělávací pobyt do Anglie. Čekalo nás loučení s rodiči a dlouhá cesta byla před 

námi. Poté jsme vyjeli do Nové Bystřice, Českého Rudolce a nakonec do Starého Hobzí, 

kde se k nám přidali žáci z místních škol. Po třech hodinách cesty jsme si mohli dojít na 

WC a koupit si něco dobrého. Asi ve 21:00 hodin jsme přejeli hranice ČR – Německo. 

Noc byla dlouhá a divoká, protože kluci dělali rámus.  

 

Druhý den v dopoledních hodinách jsme prošli kontrolou ve Francii v přístavu Calais a 

odjížděli jsme z přístavu trajektem přes kanál La Manche a hurá do Anglie. Odpoledne po 

příjezdu jsme navštívili historické doky v Chatham a poté následovala krátká prohlídka 

Rochesteru - město s hradem a katedrálou. Naše cesta směřovala dále do Londýna. Večer 

kolem 18:30 hodin si pro nás přijížděly rodiny, u kterých jsme byli ubytovaní na Meeting 

point a odvážely nás do našich nových domovů. V rodinách jsme byli po celou dobu 

ubytovaní. Byla to pro nás veliká šance vyzkoušet si mluvit jen anglicky.  

 

Třetí den jsme měli dopoledne výuku, která trvala 5 hodin. Zde jsme si zábavnou formou 

vyzkoušeli výuku angličtiny. Odpoledne jsme navštívili Brighton s podmořským akváriem 

See Life a podívali se k moři. Čtvrtý den jsme opět měli dopoledne výuku, která ovšem 

trvala jen 4 hodiny a odpoledne nás čekala prohlídka hradu Windsoru (sídlo anglických 

panovníků).   

 

Pátý den jsme měli prohlídku Londýna. Trasa prohlídky: Londýnské oko, Westminster 

Abbey, Trafalgarské náměstí, návštěva Buckinghamského paláce, prohlídka stadionu 

Wembley, kde jsme si prohlédli stadion, místnost, kde se konají tiskové konference a šatny 

hráčů. Šestý den v Londýně začala naše prohlídka na nultém poledníku v Greenwich, poté 

jsme jeli nadzemní drahou přes Docklands do City of London. Prohlídka pokračovala a my 

navštívili zajímavá místa jako - Bank of England, Monument, St. Paul's Cathedral, 

Milenium Bridge, The Globe, HMS Belfast, Tower Bridge. V Toweru jsme si prohlédli 

korunní klenoty, viděli jsme havrany, kteří podle pověsti chrání království před zkázou. 

Lodí jsme se přepravili po Temži zpět do Greenwich se zastávkou na Canada Square. Jako 

poslední místo v Londýně jsme si prohlédli O2 arenu.  

 

Večer nás čekal přejezd trajektem do přístavu Calais ve Francii a noční přejezd přes 

Francii, Belgii a Německo. Noc byla opět náročná, ale už lepší, protože jsme byli utahaní 

po náročném dni. Domů jsme se vrátili v podvečerních hodinách. Z Anglie jsme si přivezli 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

spoustu nezapomenutelných zážitků, které jsme společně prožili. Touto cestou bychom 

chtěli všichni poděkovat naší paní učitelce Mgr. Petře Kuchařové, která s námi ten týden 

vydržela, a doufáme, že se jí tam také líbilo. A dále našemu panu řediteli Mgr. Janu 

Javorskému za to, že nám umožnil navštívit tak krásné místo. Děkujeme. 

 

Kateřina Hammerlindlová, Růžena Steinvirtová, 8. třída 

 

 
 

 

 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda 

je 57 Kč. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, 

zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 

 

  4. 9.  PÁ    Gulášová        Bavorské vdolečky s tvarohem, kakao     

 

  7. 9.  PO   Z fazol. lusků     Plněná treska, brambor, mrkvový salát, čaj           

  8. 9.  ÚT   Krupicová       Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj 

  9. 9.  ST   Vločková            Čočka na kyselo, uz. krkovice, okurka, chléb       

10. 9.  ČT   S kapáním       Cikánská hov. pečeně, brambor, čaj       

11. 9.  PÁ   Hrachová        Houbové rizoto, okurkový salát, čaj  

 

14. 9.  PO   Z vaj. jíšky      Pečená krkovice, špenát, br. knedlík, čaj  

15. 9.  ÚT   Rybí                Bratislavské vepř. plecko, knedlík , čaj                        

16. 9.  ST   Čočková          Kuřecí řízek, brambor, rajský salát, čaj   

17. 9.  ČT   Květáková      Hov. guláš s fazolí, těstoviny, čaj      KNEDLÍK 

18. 9.  PÁ   Boršč              Jablková žemlovka, mléko   

 

21. 9.  PO    Rajská            Kuře po zahradnicku, brambor, kompot, čaj  

22. 9.  ÚT    Nudlová          Hov. maso vař. křenová omáčka, knedlík             

23. 9.  ST    Fazolová         Sekaná pečeně, brambor. kaše, rajče, čaj 

24. 9.  ČT    Přidělaná        Vepř. maso na kmíně, rýže, čaj      KNEDLÍK 

25. 9.  PÁ    S mas. rýží      Špagety se sýrovou om. a kuřecím masem  

 

28. 9.  PO              SVÁTEK        

29. 9.  ÚT    Bramborová      Krůtí maso na slanině, rýže, čaj, moučník   

30. 9.  ST    Z mích. luštěnin    Francouzské brambory, zel. salát, čaj 

      

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

 

Moc bych chtěla touto cestou poděkovat všem usměvavým tvářím, které navštívily 

21. srpna v Music parku pod lipami naši Antickou lechtivou minikomedii. Velký dík patří 

také všem hercům a dalším ochotníkům, kteří se aktivně zapojili do přípravy tohoto 

večera, jehož atmosféra byla nepopsatelná. Jak jsem již slíbila během vystoupení 

harmonikáře Ondry Váchy, pokusíme se pro Vás připravit na příští léto další divadelní 

zážitek pod širým nebem. Nicméně léto 2016 je ještě daleko a my se na Vás těšíme už 

nyní při zkoušení nové hry, jejíž režie se ujal Jozef Jusko.  

 

předsedkyně spolku Mgr. Eva Mládková 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

PUBLIKACE SLOVEM I OBRAZEM O NAŠICH OBCÍCH DEŠTNÉ A LIPOVCE 

 

Vážení občané, rodáci a přátelé, 

obracím se na vás ve věci zpracování nové publikace o Deštné a Lipovce slovem a 

obrazem, kdy máme zájem zejména o staré fotografie obce a okolí i o vaše 

vzpomínky: 

 

Ze školních let – společné ročníkové fotografie až do dnešní doby, z mateřské školy, 

společné fotografie učitelských sborů, školní akce, výročí, staré fotografie školní budovy, 

budovy mateřské školy, fotografie zednických prací, rekonstrukce školní kuchyně. 

Vy dříve narození nám můžete zapůjčit vysvědčení, legitimace a jiné zajímavé písemnosti 

z doby po, ale i předválečné; fotografie ze školních akcí – dětské dny, dětské karnevaly, 

vystoupení dětí při různých příležitostech, plesy, výlety, lampionové průvody, Mikulášská 

nadílka, pochodová cvičení, táboření, pionýrské akce…; fotografie kulturních a 

sportovních akcí ze současnosti, ale i z doby minulé – masopusty, veselice, plesy, MDŽ, 

divadelní spolek, hudební kapely, vítání občánků, poutě, velikonoční řehtání, Svaz žen, 

nácvik spartakiády; fotografie např. zlaté svatby, nebo opravdu velké svatby; fotografie 

z brigád, „akcí Z“, současných rekonstrukcí našeho města; fotografie z činnosti spolků – 

Sokol, hasiči, myslivci, červený kříž, svaz žen, i těch, které již v obci ukončily činnost; 

fotografie kostela a s kostelem související – svaté přijímání, biřmování, křtiny, fotografie 

duchovní správy na místní faře, fotografie křížů a památníků, opravy sakrálních staveb; 

fotografie související s JZD, žně, dožínky, práce na poli i v živočišné výrobě, fotografie 

pracovních kolektivů případné události - slavnosti, oslavy, výročí.  

 

INFORMACE A VZPOMÍNKY  

na události, akce dávno zapomenuté; připomeňte nám významné rodáky a další osobnosti, 

ve kterém čísle popisném býval holič, kde byla mlékárna, kde mateřská škola, kde 

poštovní úřad, kde porodní bába, kde hostinec…; kdo měl v obci první automobil - máte 

fotografii?  Pověsti o našem místě atd. 

 

Fotografie, které nám s vaším souhlasem zapůjčíte, poctivě vrátíme. Fotografie 

nepoškodíme, pouze na zadní straně obyčejnou tužkou poznačíme majitele a na společném 

soupise bude uveden počet zapůjčených kusů. Věříme, že se podaří shromáždit velké 

množství fotografií, abychom mohli vybrat nejlepší, nejvhodnější a nejzajímavější pro 

vznik nové knihy.   

Ne každá fotografie bude použitelná, z toho důvodu potřebujeme co nejvíce 

materiálu. Do knihy se dostane jen malý zlomek, proto ze všech ostatních zapůjčených 

fotografií uspořádáme výstavu pro veřejnost (se souhlasem majitelů), abychom se s vámi 

podělili o tu nejzajímavější část práce na této unikátní dokumentární publikaci. Každý si 

jistě rád prohlížíte fotografie. Budete tedy mít možnost nahlédnout do vzpomínek, 

zdokumentovaných na fotografickém papíře. 

Děkujeme předem všem za zapůjčení a již nyní se můžete těšit na novou krásnou knihu 

o našich obcích, ve které se většina z vás spolu s rodiči a dětmi najde a ve které budou 

rády listovat i budoucí generace. 

 

David Šašek, DiS., starosta Deštné  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

SRPEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 

 

          Léto budiž pochváleno! I tak lze stručně zhodnotit 

počasí, které přálo všem vyznavačům turistiky a cestování. 

Jsme velice rádi, že kroky mnohých z nich zamířily do našeho Leteckého muzea Deštná, a 

to nejen turisté z řady míst České republiky, ale také ze zahraničí. Potěšitelné je, že mezi 

nimi byly také rodiny čs. válečných letců RAF - generála Karla Mrázka, plukovníků Jana 

Čermáka, Jaroslava Taudyho a Bohuslava Mráze, ale také renomovaný letecký historik 

Karel Foud z Plzně.   

     Přestože byla v srpnu sezona v plném proudu, průběžně jsme pracovali na doplňování 

naší letecké muzejní expozice. Jednalo se především o drobné exponáty, ale také o nové 

panely s texty a fotografiemi, které detailně dokumentují válečnou pouť našich letců po 

15. březnu 1939.  Jejich cesta vedla nejčastěji přes Polsko, dále do Francie a posléze v 

červnu 1940 do Velké Británie. Renovovaná expozice představuje také válečné operace 

našich parašutistů vysazených z britských ostrovů na území Němci okupované Evropy, ale 

také bojovou pouť čs. parašutistů vyslaných ze Sovětského svazu. Mezi málo známá fakta 

patří samostatná část připomínající bojové nasazení našich vojáků na Středním Východě, 

tedy obránců libyjského přístavu Tobrúk, z jejichž řad byly posléze zařazeny desítky mužů 

do britského Královského letectva (RAF). Téměř neznámým tématem je pak pasáž 

věnovaná Čechoslovákům sloužícím na afrických bojištích v řadách Svobodných 

Francouzů, včetně osmi čs. válečných letců. Tato nová část expozice bude v plném 

rozsahu dokončena v roce příštím. 

     Pokud budeme za měsíc srpen vybírat jednu jedinou hlavní akci, která se konkrétně 

dotýkala deštenského Leteckého muzea, pak se bezesporu jedná o „XXII. setkání čs. 

válečných a poválečných letců“. To se uskutečnilo v sobotu 22. srpna 2015 pod záštitou 

starosty města Deštná pana Davida Šaška a starosty města Jindřichův Hradec Ing. 

Stanislava Mrvky. Celodenní akce byla zahájena v 9,30 hodin v kinosále Leteckého 

muzea, kde hosty přivítal David Šašek, poté za Klub promluvil vedoucí muzea Radek 

Novák, dále Michael Šafránek a Vladislav Burian. Součástí programu v Deštné bylo 

představení nových aviatických expozic, včetně novinky roku 2015 - ultra lehkého letounu 

„Nebeská Blecha“. Tu náš Klub historie letectví Jindřichův Hradec získal za významné 

pomoci Nadace ČEZ od rodiny Petra Šlechty z Českých Budějovic, stavitele tohoto 

unikátního stroje. V 11 hodin byli hosté akce přijati Ing. S. Mrvkou v kapli sv. Máří 

Magdaleny v Jindřichově Hradci. Zde byla nejprve slavnostně pokřtěna pamětní medaile 

vydaná Klubem k 70. výročí osvobození města Jindřichův Hradec 9. května 1945. 

Sudičkami křtu byli přítomní čs. váleční letci RAF generál Emil Boček a plukovník Alois 

Dubec, dále starosta Jindřichova Hradce Ing. Stanislav Mrvka a velitel 44. lehkého 

motorizovaného praporu v Jindřichově Hradci podplukovník Jan Štěpánek. V závěru 

setkání v kapli zazněly staré válečné evergreeny v podání žesťového souboru Trumpet 

Tune. Od 12 hodin si hosté prohlédli v Muzeu Jindřichohradecka expozici „Letecká bitva 

nad Jindřichohradeckem - 24.8.1944“, následně se všichni přesunuli na nábřeží Ladislava 

Stehny, kde proběhl od 12,30 do 13,15 hodin pietní akt za všechny čs. válečné a 

spojenecké letce z období II. světové války. Z úst vojenského kaplana nadporučíka 

Drahomíra Frübauera a člena Klubu Vladislava Buriana zaznělo téměř devadesát jmen 

československých a amerických předválečných, válečných a poválečných letců, kteří za 

dosavadních 25 let činnosti Klubu historie letectví navštívili město Jindřichův Hradec. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Akce byla zakončena průletem dvou strojů místního Aeroklubu nad Památníkem letců. 

Odpolední část programu pokračovala na vojenském cvičišti, kde byl prostor nejen k 

autogramiádě přítomných čs. válečných a poválečných letců, ale také na vzpomínání na 

tmavomodré dávno minulé časy.  

     Je potěšitelné, že za všechny pořadatele hovořila skvěle odvedená práce. Všem proto 

patří dík našeho Klubu, hlavního pořadatele akce. Jsme rádi, že hosté po celý den hovořili 

o „Setkání“ s nadšením a především s ujištěním, že se zde za rok opět sejdeme. Tak 

přátelé, za rok opět na shledanou!  

      V pondělí 24. srpna, přesně v den 71. výročí letecké bitvy nad Jindřichohradeckem, se 

členové našeho Klubu vydali do míst původních hrobů amerických letců z tohoto 

vzdušného střetnutí. Jejich ostatky byly uloženy na hřbitově sv. Ondřeje u Strmilova 

(devět letců „vlčické“ osádky B-24 Liberator), dále v Člunku (dva letci z „lomské“ osádky 

B-24 Liberator) a v Číměři (tři z „číměřské“ osádky B-24 Liberator). Pietní akty proběhly 

odpoledne mezi 15 a 16,30 hodinou za účasti členů našeho Klubu, vedení tamních 

obecních úřadů, občanů obcí a členů Klubu výsadkových veteránů Jindřichův Hradec. Tím 

byla završena pieta u příležitosti výročí tohoto vzdušného střetnutí mezi letci 15. USAAF 

a německé Luftwaffe.       

     Máte-li zájem dozvědět se víc o činnosti našeho Klubu historie letectví, pak navštivte 

webové stránky: khl-jhradec.cz, kde je i řada videoodkazů na naše aviatické aktivity. 

 

Vladislav Burian 

 

 
„XXII. setkání“ bylo zahájeno v kinosále Leteckého muzea Deštná. Mezi čestnými hosty 

byl také generál Emil Boček, čs. stíhací válečný pilot RAF. (Foto: Josef Böhm)      

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 
Plný kinosál hostů z celé České republiky shlédl dokument „Jak jsme získali Nebeskou 

Blechu“. V první řadě sedící /druhá a třetí zleva/ manželé Čermákovi, kteří do muzea 

věnovali rodinnou pozůstalost po plukovníku Janu Čermákovi, veliteli 312. čs. stíhací 

perutě RAF. (Foto: Josef Böhm)      

 

 

 

Starosta Deštné David Šašek na památeční 

fotografii s generálem Emilem Bočkem, čs. 

válečným pilotem RAF. (Foto: Josef Böhm)      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
Část hostů „XXII. setkání“ na společné fotografii u Památníku letců v Jindřichově Hradci. 

(Foto: Josef Böhm) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Milí čtenáři, 

hned na začátku bych se s vámi ráda podělila o zážitky z bezvadného divadelního 

představení v Deštné na „Tržišti“ neb jak se dnes pěkně nazývá v hudebním parku „Pod 

lipami“. Toto představení v přírodě v režii Evy Mládkové pod názvem „ANTICKÁ 

KOMEDIE“ pojednávalo o životních osudech ve starověkém Řecku. Návštěvnost byla nad 

očekávání vysoká, což dokazuje, že představení v létě, takzvaně „na zdravém vzduchu“ se 

našim divákům líbí a rádi jej navštíví. 

Při příchodu do areálu parku bylo všem nabídnuto občerstvení, dobré koláčky od paní 

Divišové a též čerstvé ovoce zdarma. K dispozici byly též nealkoholické nápoje a víno – to 

již bylo možno koupit. Vstupné bylo dobrovolné. Před podiem bylo několik řad 

polstrovaných židlí, takže většina příchozích se mohla pohodlně usadit. Všechny řady byly 

do posledního místa zaplněny. U vchodu vítali příchozí dva divadelníci, kteří byli odění 

v antických kostýmech a na hlavě měli věnce. Představovali je Jarka Divišová a Josef 

Hořký. Podium bylo též zajímavě uzpůsobené. Krátká divadelní hra pojednávala o 

vzpouře žen v antickém Řecku, kde mladé ženy se zapřisáhly, že nedovolí svým mužům 

žádné intimní potěšení, avšak jelikož ženy a muži patří vždy k sobě, nebylo tuto přísahu 

stejně možné dodržet. Všichni účinkující byli oděni do dobových kostýmů. Zajímaví byli 

zejména dva bojovníci navracející se z války, které představovali František Poslušný a 

František Tupý. Oba měli na sobě brnění, rudý plášť a stříbrnou přilbici. Když požadovali 

lásku na svých ženách, tyto je odmítly a stále se na něco vymlouvaly, proč jim nemohou 

vyhovět. Hezké byly i dvě další postavy – vypravěč v bílé říze s věncem na hlavě v podání 

Davida Šaška a Věra Janů v roli zlobivého syna rozesmála diváky. František Poslušný, 

který je v podstatě mírný člověk, překvapil svou pompézností, se kterou se role zhostil. 

Jednotlivá vystoupení oddělovaly vždy písničky s dějem, jak byly zpívány na jarmarcích a 

také za dob Rakouska-Uherska a ve stylu písní Karla Hašlera, známého českého 

písničkáře. Takovéto písně je často slyšet i na ulicích ve Vídni v Rakousku. Též u nás 

v hospodě „U Fleků“ v Praze jsou stále velmi oblíbené, protože posluchač sleduje nejen 

děj písně až do konce, ale užije si i pěknou melodii, která hraná na akordeon k těmto 

písním nejlépe vyhovuje. Všem divákům a posluchačům se vystoupení Ondry Váchy moc 

líbilo a stále požadovali přídavky. I počasí nám přálo, protože byla krásná vlahá letní noc. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

Mnozí návštěvníci vzpomínali i na poslední představení zde na Tržišti na hru „Lucerna“, 

kdy herci využili celého zdejšího prostoru i se stromy a pohybovali se mezi diváky. Tehdy 

bylo představení kladně oceněno a několikrát se zde pro velký zájem opakovalo. Tak 

skončil tento hezký večer a všichni se těší už zase na další pěkná představení v Deštné. 

 Další kulturní akce, která v srpnu proběhla a kterou mnozí z vás navštívili, byla krásná 

opereta „POLSKÁ KREV“ od Oskara Nedbala. Vynikající prostředí zámku a hradu 

v Jindřichově Hradci a zejména třetí nádvoří s arkádami, kde se představení odehrávalo, 

okouzlilo všechny diváky. Tato opereta, veselá příhoda o lásce s nádhernými a známými 

melodiemi i barevnými lidovými kroji potěšila snad všechny. Skladatel Oskar Nedbal byl 

Jihočech, narodil se v roce 1874 v Táboře a zemřel v roce 1930 v Záhřebu. Byl též 

dirigentem, hudebním virtuosem a skladatelem, který sklízel velké úspěchy nejen doma, 

ale i v zahraničí. Složil i hudbu k několika baletům a zdařilé byly i operety, zejména 

„VINOBRANÍ“ a „POLSKÁ KREV“. Z oper je známá opera „SEDLÁK JAKUB“, ale i 

mnoho dalších komorních skladeb a písní. Opereta Polská krev se odehrává v Polsku, 

které skladatel často navštěvoval a důvěrně znal. Děj je přenesen do bohatých šlechtických 

salonů ve Varšavě a následně i na venkov na statek boháče ZAREMBY. Ten svou dceru 

Helenu zaslíbil při křtu hraběti Boleslavu BARAŇSKÉMU z Varšavy a nyní, když 

dospěla, chce svůj slib uskutečnit. Hrabě však obdivuje dámy z vyšších kruhů, ve kterých 

se též on pohybuje a statkářova dcera je mu málo jako venkovanka. O hraběte se zajímá 

též bohatá dívka Wanda, které pomáhá přítel hraběte Bronislaw Popiel. I když se Helena 

urazila, protože hrabě pohrdá jejím původem, vymyslela takovou lest, jak si hraběte 

naklonit. Velmi se jí totiž zalíbil. Vydává se tedy za hospodyni Marynu, do které se hrabě 

pro její krásu stejně zamiluje. Při dožínkové slavnosti na statku Zaremby, kam jsou 

pozváni hrabě i přítel Popiel, vyzná hrabě Maryně lásku, odmítne bohatou Wandu, a když 

Helena prozradí, kdo vlastně je, trochu se všichni poškorpí, ale vše skončí dobře. Hrabě je 

s Helenou šťastný a přítel Popiel se sblíží s Wandou, která se mu vždy též líbila. 

Opereta Polská krev měla ve své době velký úspěch a mnozí si zpívali árii z operety – 

„BLONDÝNKY SLADKÉ“. Opereta je přece žánr velmi příjemný a divák při hudbě a 

komických scénách vždy pookřeje a zapomene na životní problémy. Název Polská krev 

vychází z rysů polské společnosti, z její horkokrevnosti a směsice fanfarónství a bezhlavé 

dobrodružnosti. Též v divokých pitkách v Polsku byl alkohol nazýván „polskou krví“. 

U nás v Jindřichově Hradci měla tato opereta také velký úspěch. Potlesk byl dlouhotrvající 

a od města dostali na závěr všichni účinkující malé balení jindřichohradeckého rumu tzv. 

„s plachetnicí“. Tak skončil další hezký večer v zámku „pod hvězdami“. Na příští rok je 

zde plánována z díla Bedřicha Smetany naše národní opera „LIBUŠE“, kterou ztvární 

pěvkyně Národního divadla Eva Urbanová. 

 

A teď zpět do Deštné. 

Za celý týden se po mnoha peripetiích podařilo uskutečnit již dávné přání všech, a to 

generální opravu silnice z Deštné do Světců. Nová silnice je moc pěkná a určitě budete 

souhlasit, až po ní pojedete. 

Tedy po nové silnici se dostanete na pravidelný již 23. koncert v kostelíčku sv. Jana 

Křtitele v Lázních v Deštné, tento k poctě sv. Václava patrona České Země. Jistě mnozí 

ještě neviděli krásně opravený vnitřek kostelíčka, který se moc líbí všem. 

Program jsme připravili zajímavý a tak věříme, že návštěvníci, kteří se v červnu nemohli 

dostat pro bouři a přívalový déšť na koncert, budou mít nyní příležitost. Koncert pod 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

záštitou Městského úřadu v Deštné se bude konat v sobotu, dne 26. září 2015 v 16 hod. 

Vstupné je dobrovolné a parkování je možné v zahradě naproti přes silnici. 

 

Za všechny se na vás těší Eva Kadlecová 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  
 

Deštenská škola za války 

 

Čechy a Morava, jako Německem okupovaná země, byly nazvány 

„Protektorátem“, pod „ochranou Velkoněmecké říše“, již 15. března 1939. 

Podívejme se, v této zlověstné době, jak to bylo v deštenské škole. Nový školní rok 

1. září 1939 začal ohromující zprávou o útoku Německa na sousední Polsko. Po Hitlerově 

vítězství už zbývala krátká doba k jeho daleko hroznější válce proti Sovětskému svazu 

(22.6.1941). 

Když mne matka vedla v září toho roku, jako prvňáčka, do obecné školy, nic jsme my, 

děti, o tom nevěděly. Milý pan řídící učitel Josef Čapek nás uvítal a zavedl do třídy. Naše 

škola byla už tehdy nějak podivná. Začátkem května r. 1941 školní třídy obsadilo německé 

vojsko, které předtím zvítězilo na Balkáně, a u nás odpočívalo před útokem na Sovětský 

svaz. Za měsíc vojáci náhle zmizeli, a školu museli občané vyčistit pro nový školní rok. 

Jak mělo být devastováno české školství, vidíme z příkazů německých okupantů: obecné 

školy měly mít jen 4 třídy, na měšťanskou, zvanou „hauptschule“, mělo být vybráno 

minimum žáků, České vysoké školy byly od Němců zavřeny již 17. listopadu 1939! Už ve 

třetí třídě obecných škol byla nařízena povinná němčina. Vysvědčení byla v německo – 

českém jazyku, učitelé dělali povinnou zkoušku z němčiny, pod sankcemi! Jeden ze žáků 

– Žid Miloš Sonnenscheinn (11 let), nesměl podle německých rasových zákonů chodit do 

školy! Nakonec zahynul, spolu s rodiči, v koncentračním táboře Osvětim.  

Začaly tuhé zimy, nebylo uhlí. V Deštné se ve škole nevyučovalo od prosince 1941 do 

března 1942. Dostávali jsme školní úkoly dvakrát týdně. Za zmínku stojí návštěva 

protektorátního ministra školství, obávaného Emanuela Moravce, v deštenské škole, 

v červnu 1943. Přes jeho velkou hrozbu pro vlhké zdi na řídící učitele, se věc obešla bez 

následků. (Blíže ve Zpravodaji Deštenska, 6/2013).  

Ani v zimě 1944 - 1945 se v naší škole nevyučovalo – nebylo uhlí. Navíc v březnu 

celou školu obsadilo německé vojsko wehrmacht! My, žáci, jsme se třikrát týdně scházeli 

dopoledne na vyučování do místních hostinců. Jistě si představíte, milí čtenáři, co jsme se 

tímto způsobem „výuky“ mohli naučit. 

Jedna z příhod: V travnatých plochách po obou stranách vchodu do školy, vytvořili 

vojáci ozdobná kola z písku a kamínků. V jednom byl hákový kříž, v druhém znak SS 

(elitních německých oddílů). Právě tento „výsostný“ znak náhodou rozhrabávaly slepice 

ze sousedního Čápova domu. Byl jsem nechtěným svědkem scény, kdy důstojník 

„esesman“ řval na pana Čápa, a vytahoval pistoli k zastřelení „protiněmeckých“ slepic! 

Pan Čáp jej uprosil, slepice zahnal domů, a ručně obnovil poškozený esesácký znak. Až 

v průběhu dnů 8. a 9. května 1945 si místní občané, i škola, oddechli. Němečtí vojáci 

rychle v autech prchali z Deštné, před postupující Rudou armádou. Její slavné přivítání 

jsme zažili dopoledne 10. května na deštenském náměstí. Školní budova byla v dezolátním 

stavu. Zařízení obecné školy bylo, díky řídícímu učiteli Josefu Čapkovi, zachráněno 

v obchodě pana Antonína Krejčů. V budově měšťanské školy byl však interiér velmi 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

poničen německými vojáky. Ale v průběhu školních prázdnin obětaví deštenští občané 

vyčistili a opravili všechny třídy, abychom se mohli od 1. září 1945 opět učit, nyní však 

radostně, v osvobozené Československé republice! Díky našim učitelům jsme doháněli 

učivo většiny předmětů, zvláště dějepisu a vlastivědy, které se za války nesmělo vyučovat.  

Kampak bychom se my, Češi, poděli v případě vítězství hitlerovského 

„Velkoněmecka“? Na to nelze zapomínat i dnes! 

                                                                                                                                    F. K. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1965 - kulturní vyžití uvedu 

doslovným citátem z kroniky: 

„Kulturní život byl celkem chudý, televize 

má stále ještě velkou přitažlivost a lidé 

raději pěstují bačkorovou kulturu, než aby 

šli na veřejný podnik.“ 

 

Uvedu jednotlivé kulturní akce, tak jak šly časově za sebou: 

Na tradičním požárnickém plese 16. ledna hrála hudba Rychetský, celkem 7 muzikantů. 

30. ledna se konal ples pracujících, kde hrála hudba A. Lipperta z Černovic. Vstupné bylo 

7 Kčs a bylo vybráno 2.252 Kčs. Po odečtení nákladů byl zisk 602 Kčs. Dne 12. února na 

sokolských šibřinkách hrála hudba Mil. Taliána z Kamenice nad Lipou. Na oslavu MDŽ 

v březnu připravila program škola. Oslava proběhla v sále kina a účast byla 100 lidí. Ve 

dnech 3. - 4. dubna sehráli ochotníci spolu s Červeným křížem, jemuž připadl čistý zisk, 

divadelní hru Pavla Hajného „Domácí víno“. První představení bylo vyprodáno, druhé 

ze tří čtvrtin. Vstupné bylo 6 a 7 Kčs. Ve dnech 1., 2. a 9. května byla v agitačním 

středisku u Hlavsů výstava místních malířů amatérů. Vystavovali Václav Brus ml. – 

20 prací (oleje, perokresby, linoryty) a František Kvapil - 13 prací (většinou oleje). 

Výstavu shlédlo 250 návštěvníků. Dne 22. května uvedli místní ochotníci estrádu, kde na 

pořadu byly veselé scénky, národní písně zpívané malým učitelským sborem, mládežníci 

zazpívali několik současných písní při kytaře a nakonec následoval kvíz. Pořadem 

provázel Miloslav Záboj a Františka Karkulínová. Dobrý kulturní pořad, ale malá účast 

diváků (94 osob). Dne 20. června při oslavě MDD vystoupili žáci školy s cvičením, které 

nacvičili na III. celostátní spartakiádu. Poprvé vystoupil nově utvořený orchestr pod 

hlavičkou Sokola, který vedl učitel Blahoslav Karkulín. Hudební nástroje zastoupené 

v orchestru - harmonika, saxofon Es a B, trubka, trombon a bubny. 27. června se konala 

pouťová taneční zábava v parku „Pod lipami“, pořádal Sokol a hrála hudba Kovosvitu 

Sezimovo Ústí. Během léta pořádal Sokol v parku „Pod lipami“ 5 tanečních zábav, vždy 

v sobotu a návštěvnost byla řízena počasím.  

 

Kino 

 

Kino mělo stanovený plán tržby 16.000 Kčs, skutečná tržba však byla 19.173 Kčs. 

Návštěvnost byla asi 30 %. Největší úspěch měl německo - jugoslávský film „Vinnetou“, 

na který byla návštěvnost 544 lidí a tržba 1.657 Kč. V listopadu byl vyznamenán 

v Jindřichově Hradci státním filmem Josef Foist, promítač kina, za dlouholetou práci ve 

filmu - promítat začal 13.05.1941. 

 

Veřejná městská knihovna 

 

Knihovna měla 164 čtenáře, z toho 87 mládežníků do 15 let. Čtenáři si vypůjčili 7 029 

knih. Dospělí 4 261 krásné literatury, 438 literatury naučné. Mládež 1 801 krásné 

literatury a 529 naučné. V roce 1965 přibylo v knihovně 61 knih. 

                                                                         

 Z kroniky vybrala J. Vichrová 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

 

Prázdniny skončily, začala škola, tak trochu zavzpomínáme: 

- voda je látka bez chuti a zápachu, ale když se přidá třeba do rumu, je to poznat 

- Karel Jaromír Erben napsal sbírku Kytice, což je takový veršovaný horor 

- holub je škodlivý pták, protože znečišťuje sochy velikánů 

- nechtěl jsem opisovat, to já takhle občas zašilhám, protože mám oční vadu 

- nevzal jsem mu svačinu! Já mu jenom z těch chlebů vytáhl řízek 

- cukr je rafinovaný, protože se po něm tloustne 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 
 

SPADLA KLEC (???) – ANEB VZHŮRU NA LIPNO! 
 

 Bratři a sestry, každý z nás jistě dobře rozumí, co to znamená, když se řekne „spadla 

klec“. V nadpisu tohoto mého posledního příspěvku jsou však tři otazníky. Proč to? Inu 

proto, že ona ta „klec“ vlastně až tak NESPADLA! Na jedné straně se toto úsloví docela 

hodí k mému „ptačímu příjmení“ Špaček – na straně druhé jsem vám v neděli 2. srpna 

2015 při mši svaté oznámil, že ke dni 1. září 2015 odcházím z farností Kardašova 

Řečice, Deštná u Jindřichova Hradce a Pluhův Žďár na vlastní žádost. Takže za mnou 

nikdo tu pomyslnou klec „nesklapnul“. 

 Otázka tedy zní: Proč jsem chtěl z těchto svých farností odejít? Těžko se vám žije tam, 

kde se vám vloupali do domu. Nevím, kdo z vás toto již ve svém životě zažil. Pokud 

někdo ano, tak mi dobře rozumí… Od ledna letošního roku, kdy se nějací neznámí (a nyní 

prosím – BEZ PROMINUTÍ) hajzlové vloupali v ranních hodinách (když jsem sloužil 

mši svatou v klášteře u sester) na řečickou faru, přičemž zničili dvoje dveře atd., se zde 

NECÍTÍM DOBŘE. A tam, kde se necítím dobře, prostě NECHCI BÝT. Tečka. 

Bohužel naše neschopná policie, která chce „pomáhat a chránit“, v tomto případě 

totálně selhala a po měsíci „pátrání“ celý případ odložila ad acta s výsledkem – pachatel 

neznámý. Takže ani za těmi (opět bez prominutí) zlodějskými a lupičskými hajzly klec 

nespadla… 

Ale dost už o padání (či vlastně „nepadání“) klecí. Ke dni 1. září 2015 mne otec 

biskup Vlastimil ustanovil duchovním správcem ve farnostech Horní Planá (+ formálně 

též ve farnosti Hodňov a Zvonková), Frymburk, Světlík a Černá v Pošumaví (+ 

formálně též ve farnosti Dolní Vltavice) na českokrumlovském vikariátu. Tedy jednoduše 

řečeno – budu duchovním správcem na Lipně. A rozhodně nejdu do neznámého 

prostředí. Ba naopak – již jako mladík jsem na Lipno jezdíval poměrně často. Mohu říci, 

že Jihočeský kraj jsem poznal právě díky mým prázdninovým pobytům na Lipně. Ten 

region mám rád a věřím, že i tam najdu dobré lidi, jako jsem je dosud našel všude, kde 

jsem působil. 

Dobře víte, bratři a sestry, že nemám rád loučení. A tak bych si moc přál, abyste 

místo loučení děkovali Pánu Bohu za to, že jsem vám mohl pět let a dva měsíce 

sloužit. Když někdo odchází na jiné působiště, bývá zvykem, že „bilancuje“. Mnozí 

spolubratři v kněžské službě detailně vypočítávají všechny své úspěchy. Hodnotí, co se 

jim povedlo, co ve svých farnostech vybudovali, postavili, opravili, zařídili atd. atd. atd. 

Toto ode mne, pěkně prosím bych řekl, neočekávejte. Za tu dobu jste mě měli možnost 

poznat, a tak sami nejlépe víte, co se mi povedlo či nepovedlo a jakým jsem byl 

duchovním pastýřem. Za všechno budu jednou na věčnosti skládat účty Tomu, jenž mne 

ke kněžské službě povolal… 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

A kdo přijde na moje místo? Mým nástupcem bude polský kněz P. Mgr. Edward 

Emil Mąka, dosavadní duchovní správce v Počátkách, Žirovnici a Častrově na 

pelhřimovském vikariátu. P. Edward působí v naší vlasti již dlouhou dobu a český jazyk 

ovládá naprosto dokonale. Přeji mu vše dobré. Doufám, že se mu mezi vámi bude líbit, že 

i vy ho mezi sebe dobře přijmete a že budete všichni navzájem spolu dobře vycházet. 

Vyprošuji P. Edwardovi Boží požehnání a mocnou ochranu a přímluvu „Czarnej 

Madonny“ – Matki Bożej Częstochowskiej a sv. Jana Pavla II. Velikého. 

Poslední mše svaté ve svých farnostech jsem sloužil v neděli 30. srpna 2015. V 

klášteře Školských sester de Notre Dame budu ještě mít ranní mše svaté v pondělí 

31. srpna a v úterý 1. září. Nu a pak si dobalím svých zbývajících „pár švestek“ a ve 

čtvrtek 3. září 2015 v ranních hodinách přijede stěhovací služba, aby mne přestěhovala na 

Lipno. 

Přátelé Boží, závěrem bych vám chtěl říci, že jsem vděčný Pánu Bohu a 

blahoslavené Marii vždy Panně za to, že jsem mohl býti s vámi a mezi vámi. A tak 

vám všem i každému zvlášť za všechno upřímně děkuji, prosím o vaše modlitby a též 

prosím za odpuštění, pokud jsem komukoliv z vás někdy nechtěně ublížil. Všechny vás 

srdečně zdravím a posílám vám své + požehnání! 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček, dr. h. c. 

 

SPORT 

 

Fotbal 

22.08.2015  Horní Žďár – Deštná  2:1   (0:1)  branka: Kuneš 

30.08.2015  Deštná – Halámky   0:13 (0:4) 

Další zápasy: 

05.09.2015  Nová Ves – Deštná   odjezd   15:15 

13.09.2015  Deštná – Majdalena   začátek  15:30 

19.09.2015  Č. Velenice – Deštná  odjezd   14:45 

27.09.2015  Deštná – Lásenice   začátek  15:30 

Trénink mužů a staré gardy probíhá společně, každý pátek od 18:00 na hřišti. 

 

INZERCE A JINÉ  

 

Prodám rekreační chalupu v klidné části Deštné u J. Hradce. Zastavěná plocha 124 m
2
, 

zahrada 692 m
2
. V místě škola, školka, pošta, zdravotní středisko. V domě je zaveden 

veřejný vodovod, suchý záchod, v lokalitě se bude budovat tlaková kanalizace. Nutné 

úpravy celého domu. Dům vhodný k rekreaci nebo trvalému bydlení. Cena 640.000 Kč. 

Informace na tel. 602 375 174 – H. Mottl. 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Prodám lednici GODDESS RDB0143GW9, stáří 3 roky. Rozměry: v-h-š 140-55-50 cm. 

Užitný objem: celkem 212 litrů, chladicí dolní 171 litrů, mrazící horní - samostatná dvířka 

41 litrů. Energetická třída A++. Cena dohodou cca 2.500 – 3000 Kč.  

J. Divišová, 728 842 229.   



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

FINANČNÍ PORADNA 

 

100% hypotéky na českém 

trhu. 
Zdravím všechny čtenáře Zpravodaje Deštenska. 

Jelikož se již dlouhou dobu zajímám o dění okolo 

hypotečních úvěrů, neunikla mi informace, že Česká 

národní banka (ČNB) plánuje zamezit poskytování 

stoprocentních hypotečních úvěrů.  

 

Spekuluje se dokonce o tom, že by ČNB omezila či 

zcela zakázala hypotéky nad 90 % tržní hodnoty nemovitosti, 

což by znamenalo, že by klient např. u koupě bytu v hodnotě 

1 mil. Kč musel dát z vlastních zdrojů min. 100 tis. Kč. Určitě 

je chvályhodné, že ČNB myslí na to, aby klient něco měl 

naspořeno, otázkou je, za jak dlouho jsou schopni mladí lidé, 

kteří bydlení řeší nejčastěji koupí nemovitosti, schopni našetřit 

takové peníze.  

 

Vzhledem k tomu, že jsou úrokové sazby stále velmi zajímavé, 

doporučuji mým klientům, současným i budoucím, kteří nemají 

žádné vlastní prostředky, ať s koupí neotálejí. Moje práce 

spočívá v tom, financování vyřešit s vhodnou bankou, 

komunikace s realitkou, zajištění čerpání, atd... 

V případě jakéhokoliv dotazu jsem Vám k dispozici na níže 

uvedených kontaktech. 

 

Kontakt:  Marešová Michaela 606 190 299 

 

Email: michaela.maresova@akropol.cz    

 


